
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 27-12-2024 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 71 DEL 27-12-2024 

 
 

OGGETTO Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-27. 

 
Oggi  ventisette del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 19:00, nella sala 
consiliare del palazzo municipale di Piazza Castello,  in seguito a regolare convocazione disposta 
con invito scritto, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria – seduta pubblica, così 
composto: 
 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Franceschetti Zaida Presente  Pasqualis Riccardo Presente 
Bortolus Valentina Presente  Zoggia Andrea Presente 
Coassin Elisa Presente  Luchin Marco Presente 
Morassut Matteo Presente  Cassin Gianfranco Presente 
Trevisanut Rachele Presente  Ruffini Sebastiano Presente 
Odorico Franca Presente  Milan Elena Presente 
Odorico Federico Presente  Basso Malvani Sergio Assente 
Ceron Matteo Presente  Battiston Lidia Assente 
Turchetto Mauro Presente    
    

Presenti   15 Assenti    2 
Presente alla seduta l’assessore esterno Gianni Pietro Sigalotti 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
Odorico Federico SCRUTATORE 
Ceron Matteo SCRUTATORE 
Milan Elena SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Franceschetti Zaida nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 27-12-2024 

 

OGGETTO Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-27. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che l’art. 3 della L.R. 17 luglio 2015 n. 18 dispone che agli Enti Locali del Friuli Venezia 
Giulia si applica la normativa statale in materia di ordinamento della finanza locale, salvo quanto 
previsto dalla Legge Regionale; 
 
Atteso che il principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio, allegato n. 
4/1 al D.Lgs 118/2011, prevede come strumento di programmazione il Documento Unico di 
Programmazione (DU.P.); 
 
Visto l’art. 170 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale entro il 31 luglio di 
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale il Documento Unico di programmazione 
per le conseguenti deliberazioni, ed entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 
delibera del Bilancio di Previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 
 
Atteso che sia il termine del 31 luglio che il termine del 15 novembre, sono meramente ordinatori 
e sono influenzati dalla eventuale proroga del termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione; 
 
Richiamato il D.M. del 25.07.2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 agosto 2023, che 
all’interno del principio contabile applicato concernente la programmazione - Allegato 4/1, ha 
inserito i paragrafi da 9.3.1 a 9.3.6 riguardanti l'iter di predisposizione del bilancio; 
 
Considerato che il principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio 
stabilisce che: 
 il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli Enti 

Locali; 
 il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 

Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 il D.U.P. si compone di due sezioni: la sezione strategica e la sezione operativa. La prima ha un 

orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari 
a quello del Bilancio di Previsione; 

 
Evidenziato che con il Decreto Legge n. 80/2021 è stato introdotto un nuovo documento di 
Programmazione, il “Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), che per i comuni con 
meno di 50 dipendenti assorbe tra gli altri, il piano del lavoro agile, dell’anticorruzione e del 
fabbisogno del personale, contenente anche la programmazione della formazione; 

Evidenziato altresì che la programmazione del prossimo triennio 2025-27, che si avvia con 
l’approvazione dell’allegato D.U.P., troverà la sua completa definizione degli aspetti strategici ed 
operativi con il nuovo Bilancio di Previsione 2025-27 che prevede la sua pianificazione 
organizzativa nell’ambito del PIAO quale documento di programmazione esecutiva da adottarsi 
entro 30 giorni dall’approvazione del Bilancio; 
 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 27-12-2024 

Dato atto che nel DUP, ai sensi del punto 8.2 del principio applicato della programmazione, sono 
inseriti ed approvati contestualmente, i seguenti strumenti di programmazione: 
 il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione; 

 il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 il programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

 
Visto lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-27, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 04/12/2024; 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale nell’adunanza del 16 febbraio 2004; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con provvedimento del Consiglio 
Comunale n. 51 del 28.11.2016; 
 
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione; 
 
Attesa la necessità di procedere all’approvazione del D.U.P. 2025-27 onde consentire 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-27; 
 

P R O P O N E 
 
1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-27 allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 

2) Di dare atto del parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione in merito al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-27; 
 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 21/2003. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione;   
 
VISTO il verbale allegato quale parte integrante e sostanziale alla deliberazione n. 66 del 
27.12.2024, contenente la presentazione del bilancio, del Dup e delle delibere presupposte 
nonché gli interventi dei consiglieri e la discussione che ne è seguita;  
 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 27-12-2024 

RITENUTO opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione posta in votazione dal 
Sindaco;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  
 
CON VOTAZIONE palese espressa per alzata di mano riportante il seguente esito: 
presenti  n. 15 
assenti   n.  2 (Basso Malvani Sergio e Battiston Lidia)    
favorevoli  n.  11 
astenuti  n.   //  
contrari  n.  4 (Luchin Marco, Cassin Gianfranco, Ruffini Sebastiano e Milan Elena) 
 

DELIBERA 
 
di approvare la succitata proposta di deliberazione considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge.  
 
Con separata votazione palese espressa per alzata di mano riportante il seguente esito:  
presenti  n. 15 
assenti   n. 2 (Basso Malvani Sergio e Battiston Lidia)    
favorevoli  n.  15 (unanimità) 
astenuti  n.  // 
contrari  n. // 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 63 del 09-12-2024 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 27-12-2024 

 

OGGETTO Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-27. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franceschetti Zaida F.to  Dazzan Anna 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 27-12-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-27. 

 
 

Regolarita' tecnica 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 

267/00 

Data 11-12-24 Il Responsabile del servizio 
F.to Favot Marco 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 27-12-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-27. 

 
 

Regolarita' contabile 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 

267/00 

Data 11-12-24 Il Responsabile del servizio 
F.to Favot Marco 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 27-12-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 71 del 27-12-2024 

 
 

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-27. 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo on-line del sito 
istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 31-12-2024 fino al 15-01-2025 con numero 
di registrazione 2279. 
 
 
 
Sesto al Reghena, li 31-12-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 27-12-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 71 del 27-12-2024 
 
 

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-27. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(la data è indicata nel certificato di firma digitale conservato agli atti) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-12-2024 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 N. 21 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta 
sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 


